
یکی از واردکنندگان: 
به ما می گویند سهمیه 
ارزی شما تمام شده 
است! درحالی که ما 
هیچ اطلاعی از اینکه 

چقدر سهمیه داریم و 
این سهمیه چه زمانی 

تمام شده، نداریم. 
سوال ما این است 

که چرا در آن زمان 
که ما ثبت سفارش 

می کردیم، این هشدار 
به ما داده نشد؟ 

البته ما تنها نیستیم و 
بسیاری از شرکت ها 
از صنوف دیگر نیز 

با این مشکل مواجه 
شده اند

ریال آفشور در عراق راه اندازی 
می شود

اســتفاده از ریال آفشــور در عراق توسط بانک 
مرکزی به منظور گســترش روابط تجاری با این 
کشــور انجام می شــود. ســیدحمید حسینی، 
دبیــرکل اتاق مشــترک بازرگانی ایــران و عراق 
به ایســنا، گفت: بیش از یک مــاه قبل خبری 
اعلام شــد که بانــک مرکزی عراق در راســتای 
کنترل پولشویی و خروج ارز از کشور تعدادی از 
بانک های قرض الحسنه عراق را از دسترسی به 
دلار منع کرده و برخی از بانک های کشورهای 
دیگر در این کشــور را تعلیق کرد. در این اقدام 
اعلام شــد که مجوز دو بانک ایرانی پارسیان و 
بانک ملــی نیز دیگر تمدید نخواهد شــد. او با 
بیان اینکه در همــان زمان نیز اعلام کردیم که 
این اقدام از ســوی بانک مرکزی عراق ناممکن 
اســت و این اقدام غیرقانونی اســت، گفت: با 
اعتراض بانک هــای ایرانی، بانک مرکزی عراق 

نمی توانست مجوز این بانک ها را لغو کند.
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به بازگشت ارز صادرات و تغییر در دیپلماسی.«
در میان این اقدامات هشتگانه، راه اندازی مرکز مبادله ارز 
و طلا بود که از طریق آن واســطه ها حذف و فرآیند تخصیص 
ارز کوتاه شــود. همچنین صنــدوق تثبیت ارز ایجاد شــد تا 
مانــع از تزریق بی رویه ذخایر ارزی بــه بازار و خروج احتمالی 
آن از کشور  شود. بانک مرکزی می خواست از طریق صندوق 
تثبیــت ارز، عرضه و تقاضای ارز را قابل کنترل کند و به گفته 
خود از التهابات و هیجانات کاذب بازار پیشگیری کند. نکته 
دیگر در خصوص به روزرسانی و اصلاح مقررات و فرآیندها بود 
که در بانک مرکزی در این راســتا اصلاحاتی در تخصیص ارز 
مســافرتی و مقررات تخصیص ارز واردات انجام داد که به نظر 
می رســد ماجرای ســهمیه بندی ارز واردکنندگان و مشکلات 
آنــان از همین مقررات جدید باشــد. بانک مرکزی گفته بود: 
»یکی از اقدامات مهم در شــرایط تحریــم، ارزآوری به چرخه 
اقتصاد برای تامین ارز مورد نیاز بــرای واردات کالا، خدمات 
و اجرای پروژه های زیربنایی کشــور اســت. برهمین اســاس 
بانــک مرکزی با نظارت بر ایفای تعهدات ارزی صادرکنندگان 
و به کارگیری ابزارهای تنبیهی و تشویقی که دولت در اختیار 
آن قرار داده اســت، در راستای بهینه سازی فرآیند صادرات و 

بازگشت ارز گام برداشته است.«

پشت دیوار بانک مرکزی مانده ایم �
یکی از واردکنندگان که نمی خواســت نام او منتشــر شود، 
در گفت وگــو با »هم میهــن« به عدم تخصیص ارز و مشــکلات 
پیش آمده در این باره اشاره کرد. او مراحل همیشگی تخصیص 
ارز را اینگونه تشــریح کرد: »روال واردات به این صورت است که 
ابتدا باید از فروشــنده خارجی پروفرما یا پیش فاکتور گرفت که 
در آن مشــخصات کالا، قیمت، وزن و تعداد آن مشخص شود و 
سپس کد تعرفه گمرکی صادر می شود که جهانی است. اولین 
گام که تاجر باید در کشــور انجام دهد، این اســت که در وزارت 
صمت و از طریق سامانه ثبت سفارش کند، بعد از آن کمیته ای 
در وزارتخانه، آن را از نظر آیین نامه ها و بخشنامه ها مورد بررسی 
قرار می دهد تا ببینند این کالا مثلًا آیا مجوز ورود دارد یا کالای 
مشــابه آن در داخل تولید می شــود یا خیر، بعد از آن اگر مجوز 
تایید شد، ثبت ســفارش صورت می گیرد و به تاجر رسید داده 

می شود و او می تواند کالا را وارد کند.«
او ادامــه داد: »واردکننــده براســاس این ثبت ســفارش با 
فروشــنده خارجــی هماهنگ می کنــد تــا واردات کالا انجام 
شــود که در اینجا دو حالت وجود دارد؛ یا فروشــنده به صورت 
اعتباری کالا را به واردکننده ایرانی می دهد )که چون ما نماینده 

فعالان خصوصی

لغو فعالیت بانک ملی در عراق 
منتفی شد 

اخیراً بانک مرکزی عراق اعلام کرده است که فعالیت 
بانک ملی ایــران در عراق ادامه پیدا می کند. یحیی 
آل اسحاق، رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق 
در مورد توقف تعلیق فعالیت بانک ملی ایران در عراق 
توسط بانک مرکزی عراق، به تسنیم گفت: چند بانک 
ایرانی در عراق مجوز داشتند و فعالیت می کردند اما 
به دلیل مســائل ارزی و مســائل تحریم های آمریکا 
فعالیت این بانک ها در عراق کمتر شــده بود و بانک 
مرکزی عراق پیشنهاد تعلیق فعالیت این بانک ها را 
داده بود. او در ادامه گفت: ما به دنبال این هستیم که 
شرایطی را به وجود بیاوریم که علاوه بر ادامه فعالیت 
بانک ملی در عراق، میزان فعالیت ها نیز افزایش پیدا 
کند، ایــن امکان با همــکاری و توافق بانک مرکزی 
ایــران و بانک مرکزی عراق انجام می شــود. او تأکید 
کرد: بنابراین فضایی کــه در رابطه با تعلیق فعالیت 
بانک ملی ایران در عراق، ایجاد شده بود با اطلاعیه 

بانک مرکزی عراق منتفی شده است.

بلیت اتوبوس موجود نیست
بررسی سایت های فروش اینترنتی بلیت اتوبوس 
نشان می دهد که در برخی مسیرهای پررفت وآمد 
مثل مشهد یا رشت تقریباً هیچ بلیتی برای دو هفته 
آینده وجــود ندارد و رئیس اتحادیه شــرکت های 
تعاونی مسافربری هم می گوید که این وضعیت با 
توجه به کمبود اتوبوس در کشور قابل پیش بینی 
بوده و گزارش ها حاکی از این است که بخشی از 
این اتوبوس ها از شــبکه خارج و جذب سفرهای 
درون شهری شدند. در این شرایط مسئولان نیز از 
افزایش ۲۵درصدی قیمت بلیت در آینده نزدیک 
می گویند. احمدرضا عامری، رئیس هیئت مدیره 
اتحادیه شرکت های تعاونی مسافربری به اکونگار 
گفت: ریشه این مشــکلات کنترل نرخ بلیت ها 
اســت؛ چراکه قیمت بلیت متناسب با نرخ تورم 
تغییر نکــرده و قیمت های فعلی با قیمت واقعی 
تفاوت زیادی دارد. این در حالی است که قیمت 
محصولات و قطعات مورد نیاز این صنف افزایش 
چشــمگیری داشــته اســت؛ برای مثال قیمت 

لاستیک به ۸۰ میلیون تومان هم رسیده است.

یک شــرکت خارجی در کشور هســتیم کالا را به ما می دهند و 
البته خیلی از شــرکت های دیگر نیز به صورت اعتباری معامله 
می کنند( و یا اینکه فروشنده کالا را به ایران بفرستد و وارد گمرک 
شــود، منتها شرط لازم برای اینکه کالا از گمرک ترخیص شود، 
این اســت که باید ثبت ســفارش را به یک بانک عامل ببرد و در 

آنجا از بانک مرکزی درخواست تخصیص ارز شود.«
ایــن واردکننــده در خصوص روال بانک مرکــزی نیز گفت: 
»قاعدتاً ثبت ســفارش یعنی مجوز صادر شــده و بانک مرکزی 
بایــد این ارز را تخصیص دهد و ما وارد نوبت می شــویم تا بانک 
به واردکننــده ارز نیمایی و یا ارز آزاد با عنوان »از محل صادرات 
دیگران« دهد، ایــن ارز یعنی اگر تاجری صادراتی انجام داده، 
می توانــد از بابت آن صادرات به افــراد غیر، مجوز واردات دهد، 

که ما معمولًا از همین ارز برای واردات کالا استفاده می کنیم.«
او ادامــه داد: »بعد از اینکه وارد نوبت تخصیص ارز شــدیم 
معمولًا یک تا دو ماه طول می کشــد تا درخواست ترخیص ارز 
توسط بانک مرکزی تایید شــود، بعد از تخصیص، ارز از طریق 
مجاری بانکی به فروشــنده حواله می شود. وقتی اسناد حمل 
کالا )شامل بارنامه، فاکتور و...( به دست واردکننده رسید، بانک 
عامل، آنها را مهر زده، ظهرنویسی و تایید می کند تا تاجر بر این 

اساس به گمرک رفته و کالا را ترخیص کند.«

کالاها در گمرک قفل شد �
امــا از اینجا به بعد اتفاق جدیدی در ترخیــص ارز رخ داده 
که پیشــتر نبوده اســت. این واردکننده روال جدیــد را اینگونه 
توضیــح می دهد: »اتفاقی کــه اکنون رخ داده این اســت که 
کالای ما ثبت سفارش شده و نوبتِ تخصیص ارز نیز گرفته ایم، 
از طرفی چون فروشــنده خارجی به صورت اعتباری کالا داده، 
جنس های ما وارد گمرک نیز شده است اما بانک مرکزی، بعد از 
یک ماه و در روزهای نزدیک عید، همه آنها را ردِ درخواست زده و 

این یعنی قرار نیست به ما ارزی تخصیص داده شود.
کالای ما نزدیک شــب عید در گمرک مانده، به مشــتری قول 
داده ایم و آنها منتظر کالای خود هستند اما همه درخواست های 
ارزی ما رد شده است و عملًا بانک مرکزی ما را روی زمین و هوا نگه 
داشته است.« از او پرسیدیم توضیح و توجیه بانک مرکزی در این 
باره چه بوده است که او پاسخ داد: »بانک مرکزی به ما توضیحی 
داد که البته از سمت ما در سامانه قابل رویت نیست و بانک عامل 
می تواند آن را ببیند و آن این است که به ما می گویند سهمیه ارزی 
شما تمام شده است! درحالی که ما هیچ اطلاعی از اینکه چقدر 
سهمیه داریم و این سهمیه چه زمانی تمام شده، نداریم. سوال ما 
این اســت که چرا در آن زمان که ما ثبت ســفارش می کردیم، این 
هشدار به ما داده نشد؟ البته ما تنها نیستیم و بسیاری از شرکت ها 

از صنوف دیگر نیز با این مشکل مواجه شده اند.«

 دلار نیمایی در اختیار واردکننده نیست �
ً
عملا

این واردکننــده در خصوص اینکه آیا قبلًا هیچ محدودیتی 
برای دریافت ارز نداشتید؟ گفت: »قبلًا یک سهمیه در گام اول 
و در زمان ثبت سفارش وجود داشت که اعلام می شد سهمیه 
نیمایی پر شــده اســت و باید »از محل صادرات دیگران« تهیه 
کنید و این یعنی برای دلار نیمایی سقف تعیین شده بود. البته 
عملًا کســی در بازار به ما دلار نیمایی نمی فروخت و نمی داد و 
بنده همیشه اصرار داشــتم که دلار نیمایی به ما تعلق نگیرد، 
چون در زمان خرید ارز هیچ صادرکننده ای حاضر نمی شود ارز 
خود را در سامانه به شما بدهد. دلار یعنی توافق با نرخ آزاد بین 
فروشنده و خریدار، اما در ارز نیمایی، یورو را با قیمت حدود ۴۲ 
هزار تومان می دادند که شــرکت ما از حدود ۱۰ ثبت سفارشی 
که انجام داد دو بار توانست آن را بگیرد و بقیه را با دلار »از محل 
صادرات دیگران« که در حقیقت دلار آزاد محســوب می شود، 
گرفتیم.« او ادامه داد: »به هرحــال در آن زمان وقتی در نوبت 
تخصیــص ارز بانک مرکزی قرار می گرفتیــم به هر صورتی که 
شــده مجوز داده می شــد و عنوان نمی کردند که درخواســت 
شما رد شده اســت، در حقیقت ردِ درخواست سفارش همان 
هنگام ثبت ســفارش و دادن مجوز واردات صورت می گرفت و 
واردکننده تکلیف خود را می دانست که کالا را وارد کند یا خیر تا 

مثل امروزِ ما، گرفتار نشود.«
این فعال اقتصادی در پاســخ به اینکه آیا معادل ریالی کالای 
خود را پرداخت کرده اید یا خیر؟ گفت: »ما کلًا به صورت اعتباری 
کالا وارد می کنیــم، فروشــنده خارجــی کالا را به مــا می دهد و 
می گوید پنج ماه دیگر تســویه کنید، هرچند بانک در اینجا هم 
برای ما محدودیت گذاشته است چون قبلًا حواله شدن یا نشدن 

ارز محدودیت محسوب نمی شد و یک مسئله بین خریدار ایرانی 
و فروشــنده خارجی بود اما نزدیک دو ســال است که می گویند 
باید اول ارز را حواله کنید و تا انجام نشــود اجازه ترخیص کالا از 
گمرک به شما داده نمی شود و این یکی از ایرادات بزرگ سیستم 
بانک مرکزی است که واردکننده را موظف کرده قبل از ترخیص 
کالا ارز را حواله کند. اکنون نیز به اینجا رسیدیم که ارز نمی دهند 
تا بتوانیم آن را حواله کنیم و کالا ترخیص شــود.« او در پایان نیز 
گفت که وقتی ارز تخصیص ندهند ما هیچ کاری نمی توانیم انجام 

دهیم و جنس در گمرک می ماند و خاک می خورد.

دیر خبر دادند �
یکــی دیگر از واردکنندگان نیز با این مشــکل مواجه شــده 
اســت. او که ماشــین آلات بافندگــی و نخ از کشــور چین وارد 
می کند به »هم میهن« گفت: »ما ثبت ســفارش را انجام دادیم 
و مجوز صادر شد تا بتوانیم »از محل صادرات دیگران« ارز خود 
را دریافت کنیــم و در نوبت تخصیص قرار گرفتیم، اما چند روز 
پیش بانک مرکزی بعد از دو ماه به ما پیام داد که ثبت سفارش به 
دلیل تمام شدن سهمیه شما رد شده است. ما به بانک عامل هم 
مراجعه کردیم و گفتیم کالای ما وارد بندرعباس شده اما چنین 

پیامی برای ما آمده است.«
او در پاســخ بــه اینکــه خودتان بــرای حل این مشــکل چه 
راهکاری دارید؟ عنوان کرد: »مجبور هستم این چند روز تا پایان 
سال را صبر کنم تا سال ۱۴۰۳ برسد و از سهمیه جدید استفاده 
کنم تا بتوانم خرید انجام دهم. بانک مرکزی می توانست سه چهار 
روز بعد از ثبت ســفارش اعلام کند که به ما ارز تعلق نمی گیرد و 
حتی اعلام کند به دلیل پایان سهمیه ثبت سفارش را رد کند اما 
این را بعد از دو ماه اعلام کرده اســت. اگر از ابتدا گفته بودند ما 
این مراحل را طی نمی کردیم اما وقتی ثبت مجوز صورت گرفته 
و در سامانه تایید شده و در بانک عامل پنج درصد سپرده گذاری 
کرده ایــم و پول بلوکه می کنیم، چرا بعد از دو ماه اعلام می کنند 
که به دلیل نداشــتن ســهمیه تقاضای ما رد شــده است؟« این 
واردکننــده همچنیــن گفــت که نمی دانســتند تخصیــص ارز 
سهمیه بندی شده است: »ما همیشه از محل صادرات دیگران ارز 
خود را تهیه می کردیم. در واقع سهمیه نداشتیم و اگر هم سهمیه 
داشتیم تا حدود یک میلیون یورو می توانستیم برداشت کنیم. اما 
اکنون بعد از اینکه دو ماه در نوبت بودیم به ما اعلام کردند سهمیه 

شما تمام شده. بنده واقعاً نمی دانم ماجرا چیست.«
او افزود: »به اعتبار خیلی از واردکنندگان خدشــه وارد شده 
اســت. مبلغ وارداتی ما زیاد نیســت و می توانیم به فروشــنده 
چینی بگوییم صبر کند تا سال آینده سهمیه را بگیریم و بعد ارز 
را واریز کنیم اما واردکنندگانی هســتند که مبالغ زیادی ارز نیاز 
دارند. اگر در سال آینده این مشکلات ادامه پیدا کند قطعاً برای 

واردات کشور مشکلات زیادی ایجاد خواهد شد.«

تکرار ماجرای ارز دارو؟ �
ابتدای تابستان امســال بود که خبر رسید ارز دارو نرسیده 
اســت و این درحالی بود که دولت ســیزدهم مدعی بود فروش 
نفت افزایش قابل توجهی داشــته اما ارز مــورد نیاز این کالای 
استراتژیک تأمین نشد و کشور نزدیک بود وارد بحران دارو شود و 
این درحالی بود که داروهای واردشده به دلیل عدم تأمین ارز در 
انبارهای گمرک مانده بود. همین باعث شد مجلس در خصوص 

دستور تأمین ارز دارو به رهبری نامه بنویسد. 
دولت ابراهیم رئیســی در بودجه سال ۱۴۰۲، رقم ۶۹ هزار 
میلیــارد تومــان را بــرای دارو در نظر گرفته بود که بســیاری از 
کارشناســان آن را ناکافی می دانســتند و اعلام کرده بودند که 
حداقل به ۱۰۵ هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز است و جالب آنکه 

دولت همان مقدار ارز را نیز تخصیص نداده بود.
کار به جایی رســید که رئیس بانک مرکزی و وزیر بهداشــت 
جلسه گذاشتند و در نهایت رئیس بانک مرکزی برای تأمین۱۰۰ 
میلیــون یورو تنخــواه ارزی برای تســریع و بهبود در تخصیص 
و تأمیــن ارز دارو اعلام آمادگی کرد. اتفاقی کــه در آن زمان در 
صنعت دارو رخ داد به ماجرای حذف ارز ترجیحی برای واردات 
آن برمی گشــت که کار تولیدکنندگان را با مشکل مواجه کرده 
بود و در نهایت به افزایش قیمت دارو و نگرانی مردم تبدیل شد؛ 
اتفاقی که به نظر می رسد باز هم در حال رخ دادن است و البته 
این بار گریبان اقلام بیشــتری را گرفته و واردکنندگان زیادی را 
درگیر خواهد کرد. باید منتظر ماند و دید واردکنندگان سال نو را 
با آرامش شروع خواهند کرد و یا این روند در نهایت بازار کالایی 

ایران را با بحران مواجه خواهد کرد. را با مشکلات اساسی مواجه می کند. اغلب تجار ما مواد اولیه برای تولید وارد می کنند، وقتی 
این مواد ترخیص نشــود، تولیدی صورت نمی گیــرد و در نهایت صادرات کالا نیز دچار مختل 
می شــود. من گمان می کنم اصولًا تجــارت در اولویت بانک مرکزی و وزارت صمت نیســت و 
حتی باید بگویم تولید و اقتصاد نیز در اولویت نیست و برای اینکه تقاضای ارزی ایجاد نشود، 
ترجیح می دهند فرآیندهای تجاری را مختل کنند درحالی که تبعات و هزینه های آن را بخش 
خصوصی متحمل می شــوند. اگر این رویه ادامه پیدا کند که شــواهد نشان می دهد ادامه دار 
خواهد بود، قطعاً در تجارت و اشتغال به مشکل جدی برخواهیم خورد. من فکر می کنم دولت 
ســرکوب تجارت را در ســال آینده نیز ادامه خواهد داد به این دلیل که چشم اندازی برای رفع 

تنش های بین المللی دیده نمی شود و همچنان کمبود ارز خواهیم داشت. 
Ó این روند چه تاثیری بر روی نگاه کشورهایی که واردکنندگان ما از آنها کالا می خرند دارد؟ 

اعتباری که تاجر ایرانی، چه صادرکننده و چه واردکننده، با خون دل بسیار و هزینه کلانی 
که در فضای تحریمی متحمل شــده، متاســفانه از دست رفته اســت. اگر این سیاست ها 
موقتی هم باشــد به دلیل بی اعتباری ای که ایجاد کرده، اثــرات منفی بلندمدتی خواهد 
داشــت. وقتی بازار و یا تامین کننده ای را از دست بدهیم، به راحتی نمی توانیم جایگزینی 
برای آن پیدا کنیم. بنابراین این رفتارها هم به اقتصاد داخلی کشــور آســیب می زند و هم 

اعتبار ما را در خارج از کشور از بین می برد.
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